
V říši pohádek 

Tematický plán pro ŠD 2021 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Motto:  

„Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. 

Chcete-li, aby byly ještě chytřejší, čtěte jim více pohádek.“  

    

Albert Einstein 

 



 

 

Celoroční hru názorně ilustruje pohádkový hrad s deseti 

hradními okny (vyvěšen v prostorách školy). Každé okénko 

symbolizuje jeden měsíční tematický celek. 

 

 

Ilustrační foto 

 

 

 

 

 

 



Září – LESNÍ BYTOSTI (skřítci, víly) 

 

Odpočinkové činnosti 

 • vyprávění o prožitých prázdninách a cestování 

• klidové seznamovací hry, společná četba (pohádky o skřítcích a vílách 

– O skřítku Kohátkovi, Makový mužíček, Křemílek a Vochomůrka, 

Příběhy skřítka Puka, Krkonošské pohádky, Ferda mravenec) 

•  povídání o cestě do školy a domů 

 

Rekreační činnost 

 • vycházky do blízkého okolí – seznámení s nejbližším okolím školy 

 • seznámení s významnými stavbami obce 

 • hry na školní zahradě 

 • pobyt v lese – stavba domečků pro skřítky 

 

Zájmová činnost 

• tvoření výtvarných prací z nasbíraných přírodnin – tkaní, navlékání 

jeřabin a slámy, lesní bytosti – skřítci, víly 

 • malování a kreslení zážitků z prázdninových cest 

 • vyrábíme hodiny z papíru, ručičkové, digitální, Orloj… 

 

Příprava na vyučování 

 • hádanky, hlavolamy, didaktické hry,  

 • seznamujeme se s časovými jednotkami, orientace v kalendáři 

• jak dlouho nám trvají určité činnosti, za jak dlouho se obléknu, 

postavím, nakreslím… 

 

Jiné aktivity 

 • seznámení s prostorami školy (třídy, družiny, WC) 

 • seznámení se Školním řádem, s pravidly školní družiny 

• naučná stezka s podzimní tématikou (stopovaná s pokladem – Cesta 

k perníkové chaloupce) 

 

 

 



Říjen – DRACI 

 

Odpočinkové činnosti 

 • vyprávění o dracích (papíroví draci, pohádkoví draci) 

• četba a rozhovory o pohádkách s draky, původ pohádek o dracích 

(souvislost s dinosaury) 

• klidové seznamovací hry, společná četba (Bajaja, Za humny je drak, Jak 

vycvičit draka, ruské pohádky) 

 • svátek Halloween (31. října) 

 

Rekreační činnost 

 • návštěvy okolních obcí – Huť, Skuhrov, Alšovice 

 • hry na školní zahradě 

 

Zájmová činnost 

 • tvoření – výroba draků, zápichy 

•  tkaní pavučin, pavouci 

 • výzdoba ŠD a školy (téma: „podzim“), podzimní mandaly 

 • dlabání dýní – Halloween 

 

Příprava na vyučování 

 • hádanky, hlavolamy, didaktické hry,  

 • znaky podzimu 

 • poznáváme přírodní zákony (vítr jako jeden z živlů) 

 

Jiné aktivity 

 • drakiáda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Listopad – STRAŠIDLA, SV. MARTIN 

 

Odpočinkové činnosti 

• Dušičky (2. listopadu) – jak se slaví svátek v ČR a v jiných zemích 

(Keltové) 

 • společná četba na pokračování (pohádky o strašidlech, netopýrech) 

 • legenda o sv. Martinovi 

 

Rekreační činnost 

• vycházky do okolí Pěnčína – pohybové hry ve volné přírodě, určování 

stromů a jejich plodů 

 • pozorování změn v přírodě (listí, pavouci…) 

 • turistické vycházky 

 • pohybové hry na školním hřišti 

   

Zájmová činnost 

 • výroba luceren pro akci „Martinské putování“ 

• sbírání, lisování a tvorba z listů, plodů podzimu (zvířátka z kaštanů, 

strašidla z přírodnin) 

 • koláže z listí 

 • výroba adventního kalendáře 

•  skládanky – hrad, netopýr 

 

Příprava na vyučování 

 • rozlišování číslic, hádanky 

 • písmenko k písmenku DH 

 • abeceda, slovní zásoba 

 • podzimní sklizeň ovoce a zeleniny 

 

Jiné aktivity 

 • Svatomartinské putování (podkovy, rohlíčky, lucerničky) 

 

 

 

 

 



Prosinec – ČERTI, ANDĚL A MIKULÁŠ 

 

Odpočinkové činnosti 

 • společná četba adventních příběhů 

 • povídání o proměnách počasí 

 • přiblížení postavy sv. Barbory 

• povídání o Mikulášovi, čertovi a andělovi, poslech Čertovských 

pohádek 

 • rozhovory o vánočních přáních 

 • literatura – Chaloupka na vršku, Ďáblův doktor 

 

Rekreační činnost 

 • pohybové hry – ježdíky, koulovaná 

 • stavby ze sněhu – iglú, sněhuláci 

 • zdobení stromku pro lesní zvěř (jablka, mrkev, suché pečivo) 

 

Zájmová činnost 

 • nácvik písní pro Mikuláše, anděla a čerta 

 • pravidelné otevírání adventního kalendáře 

• výroba vánočních ozdob, dárků, vánočních přání a PF, adventních 

věnců a svícnů, zdobení perníků 

 • dopis Ježíškovi 

 • vánoční výzdoba ŠD 

 • poslech a zpěv koled 

 

Příprava na vyučování 

 • křížovky, číselné spojovačky 

 • seznámení s tradicemi Vánoc v Čechách i ve světě 

 

Jiné aktivity 

 • cesta k betlému na Kozí farmu 

 • vánoční dílničky (výroba rampouchu a anděla z korálků) 

•  vánoční besídka (posezení u cukroví, promítání pohádky) 

 

 



Leden – LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 

 

Odpočinkové činnosti 

 • povídání o prožitých svátcích 

•  povídání o proměnách počasí 

• pokračování příběhu o sv. rodině, putování Kašpara, Melichara a 

Baltazara 

• vitamíny - proč jsou pro nás důležité, jaké známe 

•  pohádky se zimní tematikou – Ledové království, Sněhová královna 

• otužování 

   

Rekreační činnost 

 • pohybové hry – ježdíky, koulovaná 

 • stavby ze sněhu – hrad, bludiště 

 

Zájmová činnost 

 • tvoření – Eskymáci, ledové svícny, sněhové vločky 

 • zimní výzdoba ŠD 

 • poslech a zpěv tříkrálových koled 

• koláže z letáků, zdravé a nezdravé potraviny, kresby ovoce a zeleniny 

   

Příprava na vyučování 

 • křížovky, číselné spojovačky 

 • znaky zimy 

 

Jiné aktivity 

 • lyžařský výcvik 

 • zimní olympiáda 

 

 

 

 

 

 



Únor – POHÁDKY O ZVÍŘATKÁCH – (MEDVĚD) 

 

Odpočinkové činnosti 

 • slavnost Masopustu 

 • povídání o zvířatech, jejich přezimování a hibernaci 

 • povídání o ptactvu 

 • karneval (debaty o tradicích karnevalu, největší karnevaly světa) 

• pohádky o zvířatech – Krysáci, Kuky, Kocour Mikeš, Kosí bratři, Máša 

a medvěd, Zvířátka a Petrovští, Ezopovy bajky 

   

Rekreační činnost  

 • vycházky do okolí 

 • přikrmování lesní zvěře a ptactva 

 

Zájmová činnost 

 • výroba masopustních masek 

 • masopustní písně a tance 

 • poznávání stop ve sněhu 

 • odlévání stop 

 • omalovánky – ptáci 

•  kreslení a malování na černý papír 

 

Příprava na vyučování 

 • pojmenování zvířat a jejich mláďat 

 • poznávání stop ve sněhu 

 • rozvoj motoriky – stříhání, lepení 

 • kdo byl Ezop, co jsou bajky 

 

Jiné aktivity 

• masopustní průvod po obci – návštěva obecního úřadu, místního 

obchodu, MŠ 

• výprava ke krmelci – přikrmování lesní zvěře 

 

 

 



Březen – VODNÍCI A HASTRMANI 

 

Odpočinkové činnosti 

• poslech pohádek s postavami z vodního světa – Vodník Česílko, Bubáci 

a hastrmani, Rákosníček, Žabka carevna 

 • obojživelníci, žáby – vývojová stadia, ryby 

 • Březen – měsíc knihy – elementární poznatky o vzniku knihy 

• rozhovory o oblíbených knihách – rozvoj samostatného mluveného 

projevu 

• tradice Velikonoc (období půstu, 6 neděl před Velikonocemi, vynášení 

Mořeny, Pašijový týden), 2. – 5. 4. (Velký pátek – Velikonoční pondělí) 

 

Rekreační činnost 

 • vycházky do přírody 

 • pozorování probouzení přírody, čištění studánek 

 • sběr vrbových proutků na pletení pomlázky 

 • pexeso s náměty živočichů (ryby, pohádky) 

 

Zájmová činnost 

 • pletení pomlázky, věnečků 

 • zdobení kraslic 

 • výroba záložek do knih 

 • tvoření – postava vodníka z květináčů, omalovánky, žáby 

 

Příprava na vyučování 

 • poznávání rostlin, stromů (vrba…) 

 • rozdíl mezi pohádkou, básničkou, písničkou 

 • bezpečnost při pobytu u vody, při bouřce, v lese… 

 • koloběh vody 

 

Jiné aktivity 

 • návštěva knihovny v Alšovicích 

 

 

 



Duben – ČARODĚJNICE, KOUZELNÍCI 

 

Odpočinkové činnosti 

 • beseda o životě hmyzu 

 • tradice Velikonoc – rozhovory o prožitých jarních svátcích 

 • společná četba: Broučci, Ferda mravenec 

 • čarodějnice – Perníková chaloupka, Malá čarodějnice 

 

Rekreační činnost 

 • pobyt na zahradě – pozorování hmyzu 

 • určování na jaře kvetoucích rostlin 

 

Zájmová činnost 

 • výtvarné ztvárnění – včely, úl, hmyz                                                                                                                                                                                 

 • jarní výzdoba ŠD a školy 

 • tvoření – čarodějnice 

• tvorba čarodějnických masek a atributů z přírodnin (koště, čarodějná 

hůlka) 

 

Příprava na vyučování 

 • téma Včela a její život 

 • poznávání jarních rostlin 

 

Jiné aktivity 

 • Projektový den – návštěva včelaře 

 • Pálení čarodějnic – opékání vuřtů – všichni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Květen – RYTÍŘI A PRINCEZNY 

 

Odpočinková činnost 

 • čtení pohádek (Šípková Růženka, pohádky o rytířích a princeznách) 

 • práce s dětskými časopisy, stolní a společenské hry 

• povídání o rodině - kdo je sestřenice, bratranec, jak trávíme společný 

čas 

 

Rekreační činnost 

 • dlouhé vycházky do přírody 

 • hra na rytíře a princezny 

• kupujeme - prodáváme, hra na obchod (např. šperky, oblečení, jídlo pro 

princeznu) 

 

Zájmová činnost 

• pohybové hry na školní zahradě, překážková dráha, hry s náčiním – 

kruhy, švihadla, míče, vodní hry 

• výtvarná tvorba – výroba korun pro princezny a meče pro rytíře, 

omalovánky 

 • vyrábíme si peníze do našeho obchodu 

 

Příprava na vyučování 

 • křížovky, doplňovačky, jazykolamy 

 • finanční gramotnost 

  

Jiné aktivity 

 • přespání ve škole po odděleních 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Červen – NÁMOŘNÍCI, MOŘSKÝ SVĚT 

 

Odpočinková činnost 

• čtení pohádek (Proč je voda v moři slaná, Malá mořská víla, Pepek 

námořník, Sůl nad zlato) 

•  povídání o moři (glóbus) 

•  cestování – těšíme se na prázdniny 

 

Rekreační činnost 

 • dlouhé vycházky do přírody 

 • hra s vodou, mořskou solí 

 • povídání o bezpečném pobytu u vody 

 

Zájmová činnost 

 • sběr a sušení bylin – sv. Jan 

• pohybové hry na školní zahradě, překážková dráha, hry s náčiním – 

kruhy, švihadla, míče, vodní hry 

 • skládání z papíru – lodičky 

 • výtvarná tvorba – moře, lodě, piráti, ostrovy 

•  zpívání tábornických písniček 

 

Příprava na vyučování 

 • křížovky, doplňovačky, jazykolamy 

• povídání o vodě a její prospěšnosti na naše zdraví 

• orientace v přírodě, turistické značky, kompas 

  

Jiné aktivity 

 • návštěva koupaliště v Huti 

• zkoumání vody v přírodě, drobné pokusy s vodou 

 


